## Juramentum. iiii. CLXXXVII

- quod veniale secundum quantitates culpe. ut no. Arch. i. d. c. an iudicium. quod melius patet. j. Per iuramentum. i. prim. cum quibus. s. sequentibus.
- 10 ¶ **U**trum iuramentum sine iudicio discretiois peccet mortaliter: sic facit illi qui iuravit pro iuramento. R. q. cum iuramentum prohibeat non quod sit malum. sed propter periculum peccandi. ideo si talis iurat falsum non excusat a mortalitate per ea que dicuntur. Per iuramentum. i. secundum. et secundum illam distinctionem. Si homo iuraverit: sic non erit mortale peccatum. Utrum est quod tenet abstinere sicut a mortali propter periculum que de tali dicitur. Et c. xxij. Utrum multum iurans implebitur iniquitate.
- 11 ¶ **U**trum inducens alium ad iurandum que scit falsum iuratur vel non servatur iuramentum peccet mortaliter: R. secundum R. i. iij. di. xxij. q. aut facit ut persona publica ad instantiam prei et ordinis iuris. et sic non peccat. si homo facit ut persona publica. nisi per ordinem iuris. aut persona privata: sic peccat graviter. sed de. Car. i. de. unica. de iuramentis. dicitur. q. talis vincit homicidam. xxij. q. v. si quis iuraverit. et c. se. et sic per quod est mortale. et ex hoc concluditur. Pa. i. c. clericus. de cohabitatione. et c. et inu. q. nisi quis iuraverit iuramentum illi per quem est vehementer suspectus transgressione. et deferens peccat mortaliter secundum distinctionem dictam. alle. c. ille. xxij. q. v. et facit optime rex. d. c. clericalis ubi non vult clericos cogi iurare dimittere cohabitantes. quod non. pro dantes secularibus iuramenta et similibus. que non servantur. et ideo potius potius pena. et hoc. que tale iuramentum est contra iustitiam. non credo tamen mortaliter peccare illi qui dat iuramentum contra ut persona privata illi que scit falsum iuratur. quoniam ille est in dispositione iurare. puta que obtulit se iurare quoniam si facit ex aliquo rationabili causa. et tunc non loquitur. c. ille. sed de eo que inducit non dispositum iurare.
- 12 ¶ **U**trum iuramentum vitiose per membra inhonesta peccet mortaliter: R. q. tales per se sunt blasphemii ut patet. i. c. si quis per capillum. ubi alio modo blasphemia dicitur. xxij. q. j. et ideo sic peccat mortaliter sic dicitur de blasphemia. s. i. secundum. Nam verbum aliter. facit postmodum eiusdem iuramentum regularitatis. sed habeat exceptiones aliquas. ut in Ioseph. et alij duo latrones. et no. Pa. i. c. accedens. de prebenda. et ideo hic alio modo presupponit blasphemiam. scilicet cum iuraret per aliquod membrum honestum et reverentia. ut puta per sanctum caput dei. et raro non consuetudinarie secundum Basilicam. sic esset veniale.
- 13 ¶ **S**eptimo attendendum est iuramento. quoniam tempus enim reddit iuramentum illicitum. ut quoniam iuratum iudicio diebus feriatis nisi per pacem et alij pijs causis. ut de ferijs. c. sequentibus. q. aut fiat a ieiunio et de honestate. xxij. q. v. honestum.

**Juramentum** iij. quod iuramentum cum interpretandum est. R. secundum Inno. i. c. veniens. de iuramentis. q. iuramentum determinatum super aliquo singulari sic interpretatur in foro aie secundum intentionem iurantis. facit. c. humane aures. xxij. q. v. sed ego limbo vix. quoniam ille qui dat iuramentum sibi exigit dolose iniquitatem. si autem cum iuratur iuramentum vixi super aduultorio. Nam cum talis inique a tali perfessio exigit poterit iurare secundum suam intentionem quod est verum. licet secundum intellectum audierit sit falsum secundum Rodolphi. quod sequitur. Asten. li. j. ti. xvij. ar. vij. facit quod no. theologus. l. iij. dist. xvij. ubi circa scriptam dicitur. R. q. obstetrices non peccabunt. licet non respondissent ad intentionem. Paradoxis. qua non fuit ei data auctoritas ad aliquid agendum. Sicut. Sicut quod ex iuramento exigit ab aliquo quod ipse non potest sine peccato implere. potest habere intentionem cum iurat illud facere sed quoniam poterit sine peccato. sicut si mulier que habet impedimentum excoicata. que non potest parere in mortis articulo cum oporteat eam iurare de statu cum viro. debet intelligere sic. quod quantum poterit sine peccato et non iuratur. ut no. i. c. lras. de restit. spo. Si autem ille qui prestat iuramentum est in bona fide et casu licito prestat: tunc habet locum. c. quacumque. ar. xxij. q. v. q. si scilicet non iurat sed intentionem prestat peccat mortaliter. et est pius. et etiam credo que teneat sicut ille intellexit implere. ar. c. quacumque. nec ob. q. sicut vorum dolosum non obligat sic nec iuramentum. que vorum sit deo per se. sed iuramentum sit homini. et obligatio corripit aliter i voto. que per intentionem. aliter i iuramento. que per deliberata verborum articulationem. Si autem uterque fuit simpliciter. sed unus vno modo intelligebat. alter alio modo. sic interpretatur secundum intentionem iurantis in foro aie. ut no. i. s. ex his omnibus colligitur. xxij. q. v. i foro autem preterito stabit verbis. ut in c. ex lris. de spo. Si homo verba habet duplicem intellectum i stipulationibus et alijs tractibus stipulante et vendente interpretabuntur. l. inter stipulante. s. j. ff. de p. ob. et l. labeo. la. j. ff. de p. h. em. i. iudicis. In principio interpretatur per actorem. in medio per utrumque. in fine per reum. extra de p. ba. ex lris. de ec. h. si. c. ut nrm. In delictis autem delinquentem: nisi aliud appareat. de p. ba. c. j. Si homo loquitur de iuramento generali ter preterito per obedientiam prestanti mandati. sic dicit Inno. i. d. c. veniens. q. interpretatur ut non extendatur nisi ad ea de quibus cogitatum est vel debuit cogitare. ut i. c. quantum aulis. de iuramentis. de dec. et multiplici. de restit. spo. audita. xxij.